



---

花旗銀行 - 香港分行

財務資料披露報告

2019年12月31日

## 花旗銀行 - 香港分行

本分行謹將截至二零一九年十二月三十一日的財務資料披露報告呈覽。本報告內容依據《銀行業條例》第60A條所訂立的《銀行業(披露)規則》而編制。

伍燕儀  
行政總裁  
二零二零年四月二十九日

花旗銀行 - 香港分行

損益帳

以百萬美元列示	全年至 2019年12月31日	全年至 2018年12月31日
利息收入	1,267	1,026
利息支出	(431)	(320)
<b>淨利息收入</b>	<b>836</b>	<b>706</b>
外匯買賣收益	232	244
出售可供出售證券收益	6	(3)
證券買賣收益	9	7
其他買賣收益	14	15
收費及佣金收入	507	484
收費及佣金支出	(486)	(490)
淨收費及佣金收入 / (支出)	21	(6)
其他營運收益	(3)	1
<b>營運收入</b>	<b>1,115</b>	<b>964</b>
員工成本	(203)	(212)
樓宇及設備開支	(19)	(14)
同系附屬公司服務開支	(126)	(79)
託管開支及清算費	(21)	(16)
其他開支	(56)	(65)
其他營運開支	(203)	(160)
<b>減損前營運溢利</b>	<b>690</b>	<b>578</b>
減損 (支銷) / 收回淨額	(14)	1
<b>除稅前溢利</b>	<b>676</b>	<b>579</b>
稅項	(100)	(95)
<b>除稅後溢利</b>	<b>576</b>	<b>484</b>

## 花旗銀行 - 香港分行

### 資產負債表

以百萬美元列示	於2019年12月31日	於2019年6月30日
<b>資產</b>		
現金及於同業與其他金融機構之結餘	4,153	3,642
於同業與其他金融機構之存款 (附註1)	799	687
於海外辦事處之存款	23,847	20,967
貿易票據	491	357
可供交易證券	2,098	4,562
貸款及其他帳項 (附註2)	24,549	23,884
可供出售證券	5,401	4,242
其他投資	7	-
固定資產	16	10
<b>資產總額</b>	<b>61,361</b>	<b>58,351</b>
<b>負債</b>		
同業與其他金融機構的存款及結餘	4,017	4,250
客戶存款 (附註 9)	45,826	42,911
結欠海外辦事處之款項	3,949	2,464
其他負債	7,569	8,726
<b>負債總額</b>	<b>61,361</b>	<b>58,351</b>

## 花旗銀行 - 香港分行

## 附加資料

以百萬美元列示	於2019年12月31日	於2019年6月30日
<b>1. 於同業與其他金融機構之存款</b>		
	<u>金額</u>	<u>金額</u>
在一至十二個月內到期的款項	799	687
<b>2. 貸款及其他帳項</b>		
客戶貸款	19,461	18,687
銀行及其他金融機構貸款	48	18
應計利息及其他帳項	5,069	5,206
減：減值準備 - 綜合評估	(29)	(27)
減：減值準備 - 個別評估	-	-
	<u>24,549</u>	<u>23,884</u>

花旗銀行 - 香港分行（「本分行」）為其可能信貸損失作個別評估減值準備。除商業銀行信貸外，花旗銀行總公司仍為本分行作綜合評估減值準備，以供吸納銀行業務之所有可能信貸損失。

個別評估減值準備乃根據個別評估計算，其準備金已全面考慮借貸人的財務狀況，風險評級，貸款期，擔保人可能對其財務責任之支持，以及抵押品的變現價值。其可能信貸損失減值也建立於當現價低於折算現金流量、抵押值（減去出售成本），或該已減損客戶貸款的可觀察市場價格與其賬面價值孰低。

以百萬美元列示	於2019年12月31日		於2019年6月30日	
<b>3. 按行業分類的客戶貸款</b>				
	<u>金額</u>	<u>有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比</u>	<u>金額</u>	<u>有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比</u>
在香港使用之客戶貸款總額				
工商及金融業				
物業發展	607	17%	330	31%
物業投資	1,312	18%	1,357	21%
金融企業	6,153	90%	5,610	91%
股票經紀	6	0%	3	0%
批發及零售業	1,114	24%	742	31%
製造業	1,175	10%	1,574	10%
運輸及運輸設備	436	0%	503	15%
康樂活動	3	0%	3	0%
資訊科技	114	0%	116	0%
其他	2,493	62%	2,544	57%
	<u>13,413</u>		<u>12,782</u>	
個人				
樓宇按揭貸款	16	100%	17	100%
其他	2,167	100%	2,262	100%
	<u>2,183</u>		<u>2,279</u>	
在香港使用之客戶貸款總額	15,595	64%	15,062	64%
貿易融資	1,006	31%	1,333	23%
在香港以外使用之客戶貸款總額	2,860	2%	2,292	0%
客戶貸款總額	<u>19,461</u>	53%	<u>18,687</u>	54%

上述分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。

以百萬美元列示

於2019年12月31日

於2019年6月30日

## 4. 按地區分類的客戶貸款

按地區劃分的客戶貸款，是根據對方的所在地分類。經顧及風險轉移後，個別海外地區之客戶貸款總額佔客戶貸款總額百分之十以上，便予以披露。

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
中國	2,793	12.84%	2,356	12.61%

## 5. 逾期客戶貸款

	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項
客戶貸款已逾期						
三個月以上至六個月	-	-	-	-	-	1
六個月以上至一年	-	-	1	-	-	2
一年以上	-	-	-	-	-	-
	-	0.00%	1	-	0.00%	3
逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分	-	-	-	-	-	-
逾期客戶貸款之不受信用保障涵蓋部分	-	-	-	-	-	-

逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分代表經信用風險緩釋後的金額，有關信用風險緩釋通常包括擔保保證，擔保信用狀，定期存款和物業。

於上述各報表日期，本分行並沒有逾期銀行貸款。

## 6. 經重組客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
經重組客戶貸款	-	-	-	-

經重組貸款是指由於債務人財政狀況轉壞或無法按原定還款期還款而已經重組或重新議定條件之貸款。經重組之客戶貸款並不包括任何逾期三個月以上的貸款，這些貸款已於註解5的逾期客戶貸款中列明。

於上述各報表日期，本分行並沒有經重組銀行之貸款。

以百萬美元列示

於2019年12月31日

於2019年6月30日

## 7. 已減損客戶貸款

## a) 已減損客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
逾期客戶貸款	-	-	-	-
經重組客戶貸款	-	-	-	-
減：減值準備 - 綜合評估	-	-	-	-
減：減值準備 - 個別評估	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

## b) 個別評估已減損客戶貸款

	金額	金額
個別評估已減損客戶貸款總額	-	-
減：減值準備 - 個別評估	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

個別評估已減損客戶貸款總額持有之抵押品：

計入個別評估已減值客戶貸款總額之抵押品金額	<u>-</u>	<u>-</u>
-----------------------	----------	----------

當抵押品價值高於貸款額時，只計入與貸款額等同之抵押品價值。

## 8. 收回資產

	金額	金額
收回資產	<u>5</u>	<u>1</u>

當資產因貸款重組或債務人無力償還貸款而被收回用作解除債務人全部或部分負債時，會以其變現淨值或資產的賬面值(扣除任何減值準備)的較低數額列入財務狀況表的「其他資產」，直至資產變現為止。

## 9. 客戶存款

	金額	金額
活期存款及往來賬戶	32,720	31,552
儲蓄存款	4,774	2,878
定期存款及通知存款	8,332	8,481
	<u>45,826</u>	<u>42,911</u>

以百萬美元列示

於2019年12月31日

於2019年6月30日

## 10. 對內地非銀行類客戶的風險承擔

下列對內地非銀行類客戶的風險承擔分類數據，乃根據香港金融管理局之「中國內地活動季報」MA(BS)20 的項目所編制。

	資產負債表內 風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額	資產負債表 內風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額
1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司和合資企業	333	243	576	441	423	864
2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司和合資企業	41	-	41	42	1	43
3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構及其子公司和合資企業	1,507	1,014	2,521	1,860	859	2,719
4. 中央政府參與的其他機構而並未包括在上列分類1	88	536	624	152	538	690
5. 地方政府參與的其他機構而並未包括在上列分類2	-	-	0	-	-	0
6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款乃於內地使用	288	126	414	235	190	425
7. 其他被視作內地非銀行對手方之風險	1,669	154	1,823	1,689	97	1,786
總額	3,926	2,073	5,999	4,419	2,108	6,527
已扣減準備金的資產總額	61,233			58,274		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	6.41%			7.58%		

## 11. 外匯風險

個別外匯的非結構性淨持有額(不論屬正數或負數)佔非結構性外匯淨盤總額百分之十或以上，便予以披露。

	於2019年 12月31日	於2019年 6月30日
<b>a) 港元</b>		
現貨資產	17,337	20,030
現貨負債	(17,501)	(17,537)
遠期買入	51,566	57,744
遠期賣出	(51,899)	(60,558)
短盤淨額	(497)	(321)
<b>b) 人民幣</b>		
現貨資產	2,657	3,492
現貨負債	(4,721)	(5,119)
遠期買入	59,018	79,532
遠期賣出	(56,735)	(77,644)
長盤淨額	219	261

於上述各報表日期，本分行並沒有外匯的結構性淨持有額及期權盤淨額。



花旗銀行 - 香港分行

附加資料

以百萬美元列示

12. 國際債權

以下之國際風險承擔表乃根據香港金融管理局之「國際銀行業務統計資料申報表」指引而編制。國際風險承擔乃指列入資產負債表的債權，根據交易對手所在地分類，並同時顧及風險轉移的因素。個別國家或區域之債權佔跨國債權總額百分之十或以上，便予以披露。

	銀行	公營機構	非銀行財務機構	非財務私人機構	其他	總額
<b>於2019年12月31日</b>						
a) 發達國家	24,317	2,314	1,709	1,606	-	29,946
其中：美國	23,925	1,439	1,103	621	-	27,088
b) 離岸中心	1,210	1	2,627	4,791	-	8,629
其中：香港	1,209	1	2,344	4,513	-	8,067
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	2,794	70	1,378	1,885	-	6,127
其中：中國	1,185	70	1,097	1,421	-	3,773
<b>於2019年6月30日</b>						
a) 發達國家	21,855	1,534	1,557	1,343	-	26,289
其中：美國	21,078	550	1,033	416	-	23,077
b) 離岸中心	397	14	1,808	4,585	-	6,804
其中：香港	383	14	1,593	4,315	-	6,305
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	2,661	724	1,278	1,756	-	6,419
其中：中國	1,665	710	974	1,431	-	4,780

## 花旗銀行 - 香港分行

## 附加資料

以百萬美元列示

於2019年12月31日

於2019年6月30日

## 13. 資產負債表以外之資料

## a) 或然負債及承擔

合約或名義金額		
直接信貸替代項目	915	750
與交易有關之或然項目	299	273
與貿易有關之或然項目	311	344
其他承擔	15,702	14,755
其他	-	-
	<u>17,227</u>	<u>16,122</u>

或然負債及承擔是與信貸有關的工具，所涉及風險與給予客戶備用信貸時所承擔的信貸風險相若，因此這些交易的信貸申請、維持信貸組合及抵押品規定跟客戶貸款的有關要求相同。合約金額是指合約額被悉數提取而客戶又拖欠不還時所涉及的風險金額。

由於預期大部份承擔金額直至期滿時均未被取用，故總合約金額並不能反映未來的流動資金需求。

## b) 衍生工具

名義金額		
匯率合約	310,264	389,730
利率合約	267,342	294,660
其他	4,333	13,175
	<u>581,939</u>	<u>697,565</u>
公允值資產		
匯率合約	1,762	1,904
利率合約	891	1,202
其他	169	125
	<u>2,822</u>	<u>3,231</u>
公允值負債		
匯率合約	1,730	2,008
利率合約	876	1,178
其他	169	125
	<u>2,775</u>	<u>3,311</u>

衍生工具乃來自本分行於外匯、利率、股票及商品市場進行的交易。這些工具的名義金額代表未平倉之交易金額，並不代表風險金額。

衍生工具以公允值列賬。資產值指假設本分行之所有有關交易對手同時違約，以及有關交易可在市場上重置，則本分行以對其有利的公允值重置所有交易所涉及之成本。負債值指假如本分行違約，本分行之交易對手將以對其有利的公允值重置所有與本分行進行之交易所涉及之成本。

上述衍生工具的公允值及信貸風險加權金額，並無計入雙邊淨額結算安排的影響。

## 附加資料

	季度至 2019年12月31日	季度至 2019年9月30日
<b>14. 流動資金比率</b>		
期內平均流動性維持比率	34.28%	35.07%
期內平均核心資金比率	237.21%	244.20%

在香港《巴塞爾協定三》流動性標準下，2A類機構的流動性維持比率和核心資金比率是根據《銀行業(流動性)規則》計算。季度平均比率分別為季度期內每個曆月流動性狀況申報表上申報的平均流動性維持比率和核心資金比率的簡單平均數。根據《銀行業(披露)規則》第103條的有關披露本期的資料，可瀏覽本行網站 <http://www.citibank.com.hk/cbnahk>。

**流動資金風險管理**

本行的流動資金風險管理流程整合到整個花旗的流動資金及資金管理過程和流動資金監管架構。流動資金風險管理包括發生在花旗集團層面，在花旗銀行層面，國家層面和受影響的公司層面。

花旗政策要求所有受影響的公司層面（這是本行經營的層面）保持充裕流動資金的狀況，並且確保有充足的現金流量應付所有財務承擔和抓緊機遇拓展業務。這包括本行有能力在即時或合約期滿時滿足客戶的提款要求，在借款到期時還款，符合法定流動資金比率，並把握貸款及投資的機會。本行資金來源為客戶存款，包括往來賬戶，儲蓄賬戶和定期存。本行的客戶存款的種類及到期日分佈甚為廣泛，屬於公司的穩定資金來源。

**政策和程序**

本行已成立資產負債管理委員會。該委員會憲章包括監測和控制流動資金。資產負債管理委員會監管資產負債表的走勢，確保有效關注到會影響該等存款的穩定性的因素。

本行的管理層有責任確保公司符合當地的法規和資產負債管理委員會設置的限制。財務部門負責本行所有流動資金風險的日常管理工作。資產負債管理委員會最終負責監管流動資金風險，並確保本行有適當的流動資金管理流程。

本行的流動資金風險管理架構規定要為審慎的流動資金管理而設定限額。有關限額大致涉及以下各項：

- 本集團內的存款水平
- 流動資產比率
- 存款對貸款比率
- 每天壓力測試 (S2)
- 處置流動性充足和定位 (RLAP) 比率

本行最少每年檢討所有限額一次，並在有需要時增加檢討次數，以確保限額仍然適合當時市況及業務策略。資產負債管理委員會會定期監測和審查這些限制和目標。超出限額的個案需要向上級匯報及按照授權架構批核，並由資產負債管理委員會和總行審閱。在香港(國家層面)，

本行的應急資金計劃列出在流動資金危機時的觸發點和行動，以確保高級管理人員在這情況下能夠作出有效應對。

本行主要持有在出現流動資金壓力時可作為抵押品予以折現、購回或動用的政府證券。

## 花旗銀行（花旗銀行及其附屬公司之全球綜合資料）

## 附加資料

以百萬美元列示	於2019年12月31日		於2019年6月30日	
<b>資本及資本充足率</b>				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股一級資本	130,720	130,720	130,742	130,742
第一級資本	132,847	132,847	132,875	132,875
總資本	145,918	157,253	145,554	156,304
普通股一級資本比率	14.03%	12.82%	13.99%	12.56%
第一級資本比率	14.26%	13.03%	14.22%	12.76%
總資本比率	15.66%	15.43%	15.57%	15.01%
股東資金	150,122	150,122	150,289	150,289
總風險承擔	931,743	1,019,266	934,661	1,041,349

根據多德法蘭克法案的《科林斯修正案》相關規定，花旗銀行作為進階計算法銀行之一，本行需向公眾披露進階計算法及標準計算法下之較低的資本比率。在所披露的兩個時期內，花旗銀行的可報告普通股一級資本，第一級資本和總資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2019年12月31日	於2019年6月30日
<b>其它財務資料</b>		
總資產	1,453,998	1,459,623
總負債	1,303,262	1,308,735
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	648,667	638,322
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,079,840	1,069,481

以百萬美元列示	於2019年12月31日	於2018年12月31日
<b>除稅前溢利</b>	22,367	21,721

## 花旗集團（花旗銀行之控股公司）

## 附加資料

以百萬美元列示	於2019年12月31日		於2019年6月30日	
<b>資本及資本充足率</b>				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股權一級資本	137,798	137,798	141,125	141,125
第一級資本	155,805	155,805	159,106	159,106
總資本	181,337	193,682	185,157	197,338
普通股權一級資本比率	12.13%	11.81%	12.45%	11.89%
第一級資本比率	13.72%	13.36%	14.04%	13.40%
總資本比率	15.97%	16.60%	16.33%	16.62%
股東資金	193,242	193,242	197,359	197,359
總風險承擔	1,135,553	1,166,523	1,133,593	1,187,328

根據多德法蘭克法案的《科林斯修正案》相關規定，花旗集團作為進階計算法銀行，需向公眾披露進階計算法及標準計算法下之較低的資本比率。在所披露的兩個時期內，花旗集團的可報告普通股權一級資本和第一級資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法得出的較低水平，而花旗集團的總資本比率是根據美國巴塞爾協議III先進方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2019年12月31日	於2019年6月30日
<b>其它財務資料</b>		
資產總值	1,951,158	1,988,226
負債總額	1,757,212	1,790,116
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	686,700	676,204
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,070,590	1,045,607

以百萬美元列示	於2019年12月31日	於2018年12月31日
<b>除稅前溢利</b>	23,901	23,445

此乃中文譯本，如與英文本有歧異，應以英文本為準。